ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
tf PSZPif Na ШЛ/£_

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.1707.*)
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Интенсивные курсы «Межкультурная
коммуникация: Китай» (шифр В 1.1707.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/1707/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1707.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 05/1/31-06-121.

Начальник
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от £J9 СЗ АСЛУ № ?£<?£•//

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Интенсивные курсы "Межкультурная коммуникация: Китай"
Intensive Courses "Intercultural Communication: China"

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1707/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен использовать современные методы и технологии научной
коммуникации на государственном и иностранном языках

ДК-2
Способен понимать основные проблемы в своей предметной области,
выбирать методы и средства их решения

дк-з
Способен учитывать в практической деятельности особенности общей,
предпринимательской или академической культуры партнера

ДК-4

Способен понимать значение культуры как формы человеческого бытия
и руководствоваться в своей деятельности принципами толерантности,
диалога и сотрудничества, готов к уважительному и бережному
отношению к историческому наследию и культурным традициям

ДК-5

Способен демонстрировать на практике навыки мультимедийного
представления информации, а также восприятия и интерпретации
мультимедийной информации, в том числе на английском языке и, как
минимум, ещё одном иностранном языке

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

О £
FT &
— га

_£2_

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

рц
С

Число часов самостоятельной

работы

О JS

К Р к Ё pq s

>я
я
Я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

12 нед. Учётных недель 12
Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,

ДК-3,ДК-4,

ДК-5

[072627] Интенсивные курсы

"Межкультурная коммуникация:

Китай"

Intensive Courses "Intercultural

Communication: China"

итоговая

аттестация

итоговый

зачёт
32 34 76 72 76

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от № ШЯ/У

КАЛЕВДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

Интенсивные курсы "Межкультурная коммуникация: Китай"
Шифр образовательной программы В 1.1707.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 35

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от £& OS fU>JL-V № ¥<?&//

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Интенсивные курсы "Межкультурная коммуникация: Китай"
Intensive Courses "Intercultural Communication: Sweden"

Шифр образовательной программы B1.1707.*

подвид программы ДОПповышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 12 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа предоставляет возможность в короткий срок усвоить значительный объем
теоретического и практического материала. В ходе освоения программы, с целью достижения
положительного результата, предполагается обращение к смежным практикам.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен использовать современные методы и технологии научной

коммуникации на государственном и иностранном языках

ДК-2 Способен понимать основные проблемы в своей предметной области,

выбирать методы и средства их решения

дк-з Способен учитывать в практической деятельности особенности общей,

предпринимательской или академической культуры партнера

ДК-4

Способен понимать значение культуры как формы человеческого бытия

и руководствоваться в своей деятельности принципами толерантности,

диалога и сотрудничества, готов к уважительному и бережному

отношению к историческому наследию и культурным традициям

ДК-5

Способен демонстрировать на практике навыки мультимедийного

представления информации, а также восприятия и интерпретации

мультимедийной информации, в том числе на английском языке и, как

минимум, ещё одном иностранном языке

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:
- наличие диплома о высшем образовании в области международных отношений.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Интенсивные курсы «Межкультурная коммуникация: Китай» даёт три главных
конкурентных преимущества.
1) Программа позволяет в максимально сжатые сроки получить базовые знания об
особенностях коммуникативного общения в современном Китае.
2) ' ДОП не ограничен рамками коммуникации как формы общения. Обучающиеся также
осваивают другие практики, способствующие успешному усвоению настоящей программы.
3) Программа дополняет классические подходы к изучению коммуникации материалами,
изучение которых способно развить у обучающегося углубленное понимания специфики и
особенностей китайского общества.
5. Возможные модели особенности реализации: программа может быть реализована в
дистанционной форме.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не определен
Международные

отношения
Не определен Не определен

Не определен
Межкультурная
коммуникация

Не определен Не определен